# Liber .I.

# Dist. I. Ca. III.

gratiae consone et ordinate ita quod gratia gratis date est excitare libet arbitrii. Liber autem arbitrii est homini excitatorem sententie vel dissentire. **I** Et ita in iustificatoe conscientie est ad gratiam gratum faciente se preparare quod hoc est facere quod in se est et disposito gratia gratum facies habens in fundi cum liberum arbitrii possit cooperari si vult et tunc meref vel priari per patrem et tunc temere. **D**i gratia cooperes et vobis in fine non preuereret meref venire ad eternam salutem. **R** Ex hoc colligere possumus vero esse quod Augustinus ait. quod qui creauit te sine te non iustificabit te sine te. Verum etiam est quod non est voluntatis neque cunctatis sed dei misericordiae. vero etiam est quod nullus pro supbire de merito quod milites deus in nobis propter sua dona coronat. reservauit enim deus sibi munera gratiae sue liberaliter largiendo ut discat homo non esse ingratus nec in se quod non accepit sed in domino gloriar. **G**raz etiam est quod liber arbitrii per se legem implere non posset nec gratiam in se efficiere. Inexcusabile tamen est si non facit legem implens quod gratia gratis data semper est praestito ad secretorum liberi arbitrii cuius amminiculio potest facere quod in se est quo facto habeat gratiam gratum facientem quia obtenta divina ipse legem et faciat voluntatem quia facta tandem ad beatitudinem perveniat semper eternam propter quod opera meritoria totaliter sunt a gratia totaliter etiam a libero arbitrio sed principaliter a gratia. **L** Ernota quod licet non sibi mereatur per primam gratiam. hoc est per gratiam prouidentem potest tamen preparare et habilitare se ad illam faciendo quod in se est quod nulli gratia denegatur. **H**ec cogitatio tamen multo magis ex prebonitatis dei gratiam offerentem est quam ex parte hominis se ad gratiam habilitantis quod ipsa habilitatio ex parte hominis solus dat divinam misericordiam salua iusticia possit alicui gratiam offerri quod iniuria fieret divina iusticie si ei daret gratiam in quo esset adhuc obnoxius.

gratiae. **O** Qui obnox triplex est et quod per eum cor obdurari tripliciter. **U**nus modo per inabilitatem ad suscipiendam gratiam et fit per malam voluntatem quod in malivolam animam que vult malum et non voluntati ad bonum per ut omnis sapiens non introibit sapientia. id gratia dei. **P**ecunia per firmam intensionem ad patrem et hoc sit quod homo est in actu patris et tamen sibi placet iniquitas et adlitteret voluptati carnis et mundi quod non potest nec vult suscipe monita salutis. **T**ercio modo per rebellionem divinam inspirationum et mandatorum quod sit per malum opsum et insuetudinem patrum quod talis insuetudo quod per trahit per desideria carnali voluntatim et etiam mundi excedat mente hominis intimus quod divinas inspiraciones et salubria monita ad cor pruenire non patianter non necesse est qui se senserit in hominibus laqueis irretitum et voluerit salvavit mortem suam et danae tamen perpetuam per oculis beatam opera virtutem. **S**cita et per insuetudinem puerorum sibi faciat et cor suum toto conamine ad gratias suscipiendas abiliter ut a deo gratiam et misericordiam sequi mereatur. **N** Sufficiens autem habilitatio ad gratiam est si homo facit quod in se est. **O** Facere autem quod in se est tria complexum. scilicet ut homo actionem voluntatem peccandi deserat et conatur ad bonum. prout sibi possibile est igitur si homo fecerit quod in se est deus utique faciet quod in se est gratiam gratum facientem infundendo et tunc poterit homo facere opera meritoria vite eterna pro voluntate liberi arbitrii et gratias spissas sancti. **H**ec enim duo exigunt ad salutem. **P** Quid autem sit vel possit esse in homine preparatorium ad gratias et unde sit illud in homine difficile est videre quod videatur quod nec illud possit esse nisi a gratia. quod augustinus in libro de gratia et libero arbitrio dicit quod gratia preuenit non solus voluntatem sed etiam cogitationem hominis ut vellet bonum. id est de nolente fiat volens et ut de voluntate parvus fiat magna et de magna fiat tanta que